
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 15.09.2025                                                                                                  № 822 

г. Оха 

 

 

 

 

 

 

На основании статьи 16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

утвержденного Федеральным законом от 31.07.1998 № 145-ФЗ, 

постановления Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782  «Об утверждении 

общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и 

проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий», руководствуясь статьей 32 Устава Охинского 

муниципального округа Сахалинской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии за счет средств 

бюджета Охинского муниципального округа на возмещение затрат в связи с 

оказанием услуг при осуществлении перевозок пассажиров автомобильным 

транспортом общего пользования (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановления администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский»: 

- от 27.06.2017 № 576 «О предоставлении субсидии за счет средств 

бюджета городского округа «Охинский» на возмещение затрат в связи с 

Об утверждении Порядка предоставления субсидии за счет средств бюджета 

Охинского муниципального округа на возмещение затрат в связи с оказанием 

услуг при осуществлении перевозок пассажиров автомобильным транспортом 

общего пользования 

 



оказанием услуг при осуществлении перевозок пассажиров автомобильным 

транспортом общего пользования»; 

- 22.02.2018 № 91 «О внесении изменений и дополнений в Порядок 

предоставления субсидии за счет средств бюджета городского округа 

«Охинский» на возмещение затрат в связи с оказанием услуг при 

осуществлении перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего 

пользования, утвержденный постановлением муниципального 

администрации образования городской округ «Охинский» от 27.06.2017 года 

№ 576 «О предоставлении субсидии за счет средств бюджета городского 

округа «Охинский» на возмещение затрат в связи с оказанием услуг при 

осуществлении перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего 

пользования»; 

- 07.09.2021 № 563 «О внесении изменений и дополнений в Порядок 

предоставления субсидии за счет средств бюджета городского округа 

«Охинский» на возмещение затрат в связи с оказанием услуг при 

осуществлении перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего 

пользования, утвержденный постановлением администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 27.06.2017 

года № 576». 

 3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Сахалинский нефтяник» и разместить на официальном сайте Охинского 

муниципального округа www.adm-okha.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Охинского муниципального округа М.А. 

Земцову 

   

 

Глава Охинского муниципального округа                                        Е.Н. Михлик 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.adm-okha.ru/


Утвержден  

Постановлением 

администрации Охинского 

муниципального округа 

от 15.09.2025 г.  № 822 

 

 

ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 

БЮДЖЕТА ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА 

ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ В СВЯЗИ С ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ ПРИ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ 

АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий порядок регламентирует предоставление субсидии за 

счет средств бюджета Охинского муниципального округа на возмещение 

затрат в связи с оказанием услуг при осуществлении перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом общего пользования (далее - субсидии) на 

городских и пригородных маршрутах Охинского муниципального округа 

(далее-Порядок). 

Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок, 

осуществляемых по регулируемым тарифам, необходимых для 

удовлетворения потребностей в перевозках общественным пассажирским 

транспортом и обеспечения доступности транспортных услуг для всех слоев 

населения, формируется администрацией Охинского муниципального округа 

и утверждается постановлением администрации Охинского муниципального 

округа.  

1.2. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления 

субсидии в целях возмещения затрат (на выплату заработной платы с 

отчислениями, затрат на горюче-смазочные материалы, приобретение и 

замену автомобильных шин, запасных частей, расходы на техническое 

обслуживание и эксплуатационный ремонт, общехозяйственные расходы, 

цеховые затраты), не покрытых доходами, возникающими при 

осуществлении перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего 

пользования на городских и пригородных маршрутах Охинского 

муниципального округа. 



1.3. Главным распорядителем средств бюджета Охинского 

муниципального округа, до которого в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных 

средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств 

на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год 

(соответствующий финансовый год и плановый период), является 

администрация Охинского муниципального округа в лице отдела жилищно-

коммунального хозяйства, муниципальных транспорта, энергетики и связи. 

1.4. Отбор получателей субсидии осуществляется на конкурентной 

основе путем проведения конкурса. 

Конкурс - проведение отбора получателей субсидий исходя из 

наилучших условий достижения результатов предоставления субсидий. 

Критерием отбора является наличие у получателя субсидии 

недополученных доходов в связи с оказанием услуг при осуществлении 

перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего пользования на 

городских и пригородных маршрутах Охинского муниципального округа. 

1.5. Субсидия предоставляется юридическим лицам (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим перевозки пассажиров автомобильным 

транспортом общего пользования на городских и пригородных маршрутах в 

границах Охинского муниципального округа (далее – получатели субсидии). 

1.6. Способом предоставления субсидий является возмещение затрат. 

1.7. Информация о Субсидии размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет», единый 

портал) (в разделе единого портала) в порядке, установленном 

Министерством финансов Российской Федерации. 

1.8. К категории получателей субсидии, имеющих право на получение 

субсидии, относятся лица: 

-  использующие для перевозок пассажиров автобусы большой, средней 

и малой вместимости, соответствующие требованиям государственных 

стандартов Российской Федерации; 

-обслуживающие муниципальные маршруты Охинского 

муниципального округа, перечень которых утверждается постановлением 

администрации Охинского муниципального округа; 

- осуществляющие перевозки пассажиров на муниципальных маршрутах 

Охинского муниципального округа с применением оплаты проезда 

проездного билета фиксированной стоимости. 



1.9. Субсидия предоставляется получателю Субсидии при соблюдении 

им следующих условий: 

- наличия у получателя субсидии убытков, связанных с осуществлением 

перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего пользования по 

регулируемым тарифам; 

- подтверждения выполненных объемов перевозок копиями 

статистических и бухгалтерских отчетов, а также иными документами, 

предусмотренными настоящим порядком; 

- заключение с Администрацией соглашения о предоставлении 

Субсидии; 

- согласие на осуществление главным распорядителем как получателем 

бюджетных средств и органами муниципального финансового контроля 

проверки соблюдения получателями Субсидии целей, условий и порядка 

предоставления Субсидии; 

- наличия оформленной в установленном законодательством порядке 

действующей лицензии на перевозку пассажиров автомобильным 

транспортом; 

- наличия сертификата соответствия или договора на проведение 

технического обслуживания и ремонта автотранспортных средств; 

- соблюдения правил организации пассажирских перевозок и правил 

перевозки пассажиров автомобильным транспортом, требований по 

безопасности дорожного движения, установленных законодательством 

Российской Федерации; 

- проведения постоянного контроля за полнотой сбора выручки и 

оплатой проезда пассажирами; 

- обеспечения уровня заработной платы работникам не ниже уровня, 

установленного законодательством; 

- наличие свидетельств об осуществлении перевозок по маршрутам 

регулярных перевозок; 

- наличие маршрута регулярных перевозок. 

1.10. Получатели субсидии определяются по результатам отбора 

получателей субсидии (далее – отбор), проводимого администрацией 

Охинского муниципального округа в порядке, установленном разделом 2 

настоящего Порядка. 

 

2. Порядок проведения отбора получателей 

субсидии, условия и порядок предоставления субсидии 

  



2.1. В целях определения получателя субсидии администрация 

Охинского муниципального округа за 3 рабочих дня до начала проведения 

отбора размещает объявление о проведении отбора на едином портале и на 

официальном сайте администрации Охинского муниципального округа в 

сети «Интернет» с указанием: 

- даты размещения объявления о проведении отбора; 

- сроков проведения отбора; 

- даты начала подачи и окончания приема заявок получателя субсидии, 

при этом дата окончания приема заявок не может быть ранее 30-го 

календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении 

отбора; 

- наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса 

электронной почты администрации Охинского муниципального округа; 

- результата предоставления субсидии, а также характеристики 

результата; 

- доменного имени и (или) указателей страниц государственной 

информационной системы в сети «Интернет»; 

-требований к получателям субсидии, которым получатель субсидии 

должен соответствовать на первое число месяца, в котором подается заявка, 

и к перечню документов, представляемых получателям субсидии для 

подтверждения их соответствия указанным требованиям; 

- категории и критериев отбора; 

- порядка подачи получателям субсидии заявок и требований, 

предъявляемых к форме и содержанию заявок; 

- порядка отзыва заявок, порядка возврата заявок, определяющего в том 

числе основания для возврата заявок, порядка внесения изменений в заявки; 

- правил рассмотрения и оценки заявок участников отбора; 

- порядка возврата заявок на доработку; 

- порядка отклонения заявок, а также информации об основаниях 

их отклонения; 

- объема распределяемой субсидии в рамках отбора, порядка расчета 

размера субсидии, установленного настоящим Порядком, правил 

распределения субсидии по результатам отбора; 

- порядка предоставления получателям субсидии разъяснений 

положений объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока 

такого предоставления; 

- срока, в течение которого победитель должен подписать Соглашение; 



- условий признания победителя (победителей) отбора уклонившимся 

от заключения Соглашения; 

- сроков размещения протокола подведения итогов отбора (документа 

об итогах проведения отбора) на едином портале, на официальном сайте 

администрации Охинского муниципального округа в сети «Интернет», 

которые не могут быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 

определения победителя отбора. 

Администрация Охинского муниципального округа не позднее 

наступления даты окончания приема заявок вправе внести изменения в 

объявление о проведении отбора с соблюдением следующих условий: 

-срок подачи получателями субсидии заявок должен быть продлен 

таким образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких 

изменений, до даты окончания приема заявок указанный срок составлял не 

менее 3 календарных дней; 

- при внесении изменений в объявление о проведении отбора 

изменение способа отбора получателей субсидии не допускается; 

- в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора после 

наступления даты начала приема заявок в объявление о проведении отбора 

включается положение, предусматривающее право получателям субсидии 

внести изменения в заявки; 

- участники отбора, подавшие заявки, уведомляются о внесении 

изменений в объявление о проведении отбора не позднее дня, следующего за 

днем внесения изменений в объявление о проведении отбора, с 

использованием государственной интегрированной информационной 

системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» 

(далее – система «Электронный бюджет»). 

2.2. Получатель субсидии на дату подачи заявки должен 

соответствовать следующим требованиям: 

2.2.1. Получатель субсидии, являющийся юридическим лицом, не 

находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в 

форме присоединения к получателю субсидии другого юридического лица), 

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, 

деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

2.2.2. Получатель субсидии, являющийся индивидуальным 

предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя, в отношении него не введена процедура банкротства. 



2.2.3. Получатель субсидии имеет государственную регистрацию или 

постановку на учет в налоговом органе на территории Охинского 

муниципального округа. 

2.2.4. Получатель субсидии не является иностранным юридическим 

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или 

территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее в настоящем подпункте – офшорные компании), а также российскими 

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 

капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ. 

2.2.5. Получатель субсидии не получает средства из бюджета 

Охинского муниципального округа, из которого планируется предоставление 

субсидии в соответствии с настоящим Порядком, на основании иных 

нормативных правовых актов Охинского муниципального округа на цели, 

указанные в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Порядка. 

2.2.6. Получатель субсидии не находится в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 

к экстремистской деятельности или терроризму. 

2.2.7. Получатель субсидии не находится в составляемых в рамках 

реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 

Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 

связанных с террористическими организациями и террористами или с 

распространением оружия массового уничтожения. 

2.2.8. Получатель субсидии не является иностранным агентом в 

соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле 

за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием». 



2.3. Проведение отбора обеспечивается в системе «Электронный 

бюджет». 

Доступ к системе «Электронный бюджет» обеспечивается 

с использованием федеральной государственной информационной системы 

«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 

информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме». 

Взаимодействие администрации Охинского муниципального округа с 

получателями субсидии в рамках проведения отбора осуществляется с 

использованием документов в электронной форме в системе «Электронный 

бюджет». 

Заявки формируются получателями субсидии в электронной форме 

посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса 

системы «Электронный бюджет» и представления в систему «Электронный 

бюджет» электронных копий документов (документов на бумажном 

носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования), 

представление которых предусмотрено в объявлении о проведении отбора. 

Получатель субсидии должен соответствовать требованиям, 

установленным пунктом 2.2 настоящего раздела, по состоянию на дату 

рассмотрения заявки. 

Ответственность за полноту и достоверность информации и 

документов, содержащихся в заявке, а также за своевременность их 

представления несет участник отбора в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

Запрещается требовать от получателя субсидии представления 

документов и информации в целях подтверждения соответствия получателя 

субсидии требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего раздела, при 

наличии соответствующей информации в государственных информационных 

системах, доступ к которым у администрации Охинского муниципального 

округа имеется в рамках межведомственного электронного взаимодействия, 

за исключением случая, если получатель субсидии готов представить 

указанные документы и информацию в администрацию Охинского 

муниципального округа по собственной инициативе. 

Заявка в системе «Электронный бюджет» подписывается усиленной 

квалифицированной электронной подписью руководителя получателя 

субсидии или уполномоченного им лица. 



Датой и временем представления получателем субсидии заявки 

считаются дата и время подписания получателем субсидии заявки с 

присвоением ей регистрационного номера в системе «Электронный бюджет». 

2.4. Для получения субсидии получатель субсидии представляет заявку, 

в состав которой входят следующие документы: 

2.4.1. Заявление о предоставлении субсидии посредством заполнения 

соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный 

бюджет». 

2.4.2. Согласие на обработку персональных данных в электронной 

форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-

интерфейса системы «Электронный бюджет». 

2.4.3. Копии действующих муниципальных контрактов, договоров, 

соглашений и свидетельств об осуществлении перевозок. 

2.4.4. Договор об осуществлении деятельности по приему платежей 

физических лиц, заключенный с оператором платежной системы. 

2.4.5. Обязательство о соответствии получателя субсидии требованиям, 

установленным пунктом 2.2 настоящего раздела, по состоянию на дату 

рассмотрения заявки. 

2.4.6. Документ, подтверждающий полномочия представителя 

на осуществление действий от имени получателя субсидии, – в случае подачи 

заявки представителем получателя субсидии. 

2.4.7. Сведения о характеристике автобусных маршрутов (таблица №1 

к настоящему Порядку); 

2.4.8. Копию лицензии на перевозку пассажиров автомобильным 

транспортом; 

2.4.9. Копию нормативного акта об утверждении тарифов на 

пассажирские перевозки; 

2.4.10. Расчет на возмещение затрат от перевозки пассажиров за 

отчетный период (таблица № 2 к настоящему Порядку), а также документы, 

подтверждающие фактические доходы и затраты в связи с оказанием услуг 

при осуществлении перевозок пассажиров автомобильным транспортом 

общего пользования на городских и пригородных маршрутах Охинского 

муниципального округа. 

2.5. Получатель субсидии вправе отозвать заявку до окончания срока 

проведения отбора. 

После отзыва заявки получатель субсидии до дня окончания срока 

приема заявок вправе повторно подать заявку. 



Получатель субсидии вправе до окончания срока рассмотрения заявок 

направить в администрацию Охинского муниципального округа заявление о 

возврате заявки на доработку (внесение изменений в заявку). При 

направлении заявки на доработку администрация Охинского 

муниципального округа устанавливает срок представления получателем 

субсидии доработанной заявки, но не позднее дня окончания срока 

рассмотрения заявок. 

Получатель субсидии вправе внести изменения в заявку в случае 

внесения изменений в объявление о проведении отбора после наступления 

даты начала приема заявок. 

В случае, если получатель субсидии не представил доработанную 

заявку в установленный срок, информация об этом включается в протокол 

подведения итогов отбора. 

Отзыв заявки, повторная подача заявки, внесение изменений в заявку, 

представление доработанной заявки осуществляется получателем субсидии 

в порядке, аналогичном порядку формирования заявки получателем 

субсидии, указанному в пункте 2.3 настоящего раздела. 

2.6. Получатель субсидии со дня размещения объявления о проведении 

отбора не позднее трех рабочих дней до дня завершения подачи заявок 

вправе направить в администрацию Охинского муниципального округа 

запросы о разъяснении положений объявления о проведении отбора путем 

формирования в системе «Электронный бюджет» соответствующего запроса. 

Администрация Охинского муниципального округа в ответ на запрос, 

указанный в абзаце первом настоящего пункта, направляет разъяснение 

положений объявления о проведении отбора получателей субсидии в срок, 

установленный данным объявлением, но не позднее 1-го рабочего дня до дня 

завершения подачи заявок путем формирования в системе «Электронный 

бюджет» соответствующего разъяснения. 

Разъяснение положений объявления о проведении отбора получателей 

субсидии не должно изменять информацию, содержащуюся в таком 

объявлении. 

Доступ к разъяснению, формируемому в соответствии с абзацем 

вторым настоящего пункта, предоставляется всем получателем субсидии с 

использованием системы «Электронный бюджет». 

2.7. Проверка получателем субсидии на соответствие требованиям, 

установленным пунктом 2.2 настоящего раздела, осуществляется 

автоматически в системе «Электронный бюджет» на основании данных 

государственных информационных систем, в том числе с использованием 



единой системы межведомственного электронного взаимодействия 

(при наличии технической возможности). 

В случае отсутствия технической возможности осуществления 

автоматической проверки в системе «Электронный бюджет» подтверждение 

соответствия получателем субсидии производится: 

2.7.1. По требованиям, указанным в подпунктах 2.2.4 – 2.2.8 

настоящего раздела, – путем проставления в электронном виде получателем 

субсидии отметок о соответствии требованиям посредством заполнения 

соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный 

бюджет». 

2.7.2. По требованиям, указанным в подпунктах 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3 

пункта 2.2 настоящего раздела, администрация Охинского муниципального 

округа с даты регистрации заявки, но не позднее 10-го рабочего дня после 

окончания приема заявок, направляет в уполномоченные органы в рамках 

межведомственного электронного взаимодействия запросы о представлении 

выписки в отношении участника отбора из Единого государственного 

реестра юридических лиц или Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей. 

2.8. Конкурсная комиссия по отбору для предоставления субсидии в 

целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг при осуществлении 

перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего пользования 

(далее - субсидии) на городских и пригородных маршрутах Охинского 

муниципального округа (далее – конкурсная комиссия) не позднее 10 

календарных дней, со дня окончания срока подачи заявок, установленного в 

объявлении о проведении отбора получателей субсидий, в системе 

«Электронный бюджет», осуществляет проверку представленных 

документов. 

2.9. При рассмотрении заявок, а также определении победителей 

отбора: 

- конкурсная комиссия в системе «Электронный бюджет» открывает 

доступ к заявкам для их рассмотрения со дня начала отбора; 

- протокол вскрытия заявок формируется автоматически на едином 

портале и подписывается усиленной квалифицированной электронной 

подписью главы Охинского муниципального округа (уполномоченного им 

лица) в системе «Электронный бюджет», а также размещается на едином 

портале не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем его подписания; 

- протокол рассмотрения заявок формируется автоматически на едином 

портале, подписывается усиленной квалифицированной электронной 



подписью председателя комиссии и ее членами в системе «Электронный 

бюджет» и размещается на едином портале не позднее 1-го рабочего дня, 

следующего за днем его подписания; 

- протокол подведения итогов отбора формируется автоматически 

на едином портале на основании результатов рассмотрения заявок 

и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 

главы Охинского муниципального округа (уполномоченного им лица) в 

системе «Электронный бюджет», а также размещается на едином портале не 

позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем его подписания; 

- администрация Охинского муниципального округа рассматривает 

заявки исходя из очередности их поступления. 

Внесение изменений в протокол подведения итогов осуществляется 

не позднее 10 календарных дней со дня подписания первой версии путем 

формирования новой версии протокола с указанием причин внесения 

изменений. 

2.10. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

несоответствие представленных документов требованиям, 

установленным пунктом 2.4 настоящего раздела, или непредставление 

(представление не в полном объеме) указанных документов; 

установление факта недостоверности представленной информации; 

несоответствие представленных получателем субсидии заявок 

и (или) документов требованиям, установленным в объявлении о проведении 

отбора, предусмотренных настоящим Порядком; 

представление получателем субсидии заявки после даты и (или) 

времени окончания срока, определенного для подачи заявок; 

представление заявки после доработки за пределами даты окончания 

срока рассмотрения заявок; 

документы, включенные в заявку, не поддаются прочтению; 

отсутствие в представленных документах дат, подписей, печатей 

(при наличии). 

2.11. Отбор признается несостоявшимся в следующих случаях: 

- по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки; 

- по результатам рассмотрения заявок отклонены все заявки. 

2.12. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы 

в соответствии с пунктом 3 статьи 401 Гражданского кодекса Российской 

Федерации администрация Охинского муниципального округа до 

заключения Соглашения отменяет проведение отбора в следующем порядке: 



администрация Охинского муниципального округа размещает 

объявление об отмене проведения отбора на едином портале, а также на 

официальном сайте администрации Охинского муниципального округа в 

сети «Интернет»; 

объявление об отмене отбора формируется в электронной форме 

посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса 

системы «Электронный бюджет», подписывается усиленной 

квалифицированной электронной подписью главы Охинского 

муниципального округа (уполномоченного им лица), размещается на едином 

портале и содержит информацию о причинах отмены отбора; 

получатели субсидии, подавшие заявки, информируются об отмене 

проведения отбора в системе «Электронный бюджет»; 

отбор считается отмененным со дня размещения объявления о его 

отмене на едином портале. 

2.13. Не позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 

определения получателей субсидии, на официальном сайте администрации 

Охинского муниципального округа в сети «Интернет» размещается протокол 

подведения итогов отбора, включающий следующую информацию: 

дату, время и место проведения рассмотрения заявок; 

о получателях субсидии, заявки которых были рассмотрены; 

о получателях субсидии, заявки которых были отклонены, с указанием 

причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении 

отбора, которым не соответствуют заявки; 

наименование получателя (получателей) субсидии, с которым(и) 

заключается Соглашение, и размер предоставляемой ему (им) субсидии. 

2.14. Ранжирование поступивших заявок осуществляется исходя 

из очередности их поступления. 

2.15. Победителями отбора признаются получатели субсидии, заявки 

которых признаны надлежащими, с учетом ранжирования поступивших 

заявок. 

В случае, если размер субсидии, указанный в заявках победителей 

отбора, не превышает объем распределяемой субсидии, субсидия 

распределяется между победителями в размере, соответствующем заявке.  

В случае превышения размера субсидии, указанного в заявках 

победителей отбора, над объемом распределяемой субсидии, субсидия 

распределяется между победителями отбора по следующей формуле: 

  

М = (V 1 / V 2)*V3, 



  

где: М – размер субсидии победителю отбора; 

V 1 – объем распределяемых средств субсидии в рамках отбора 

(рублей); 

V 2 – объем запрошенной всеми победителями отбора субсидии 

согласно заявкам (рублей); 

V3 – объем запрошенной победителем отбора субсидии согласно 

заявке (рублей). 

В случае невозможности предоставления субсидии в текущем 

финансовом году победителям отбора, подавшим заявки на предоставление 

субсидии, отвечающим всем требованиям настоящего Порядка, в связи 

с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных 

на соответствующий финансовый год (в том числе заявки на предоставление 

субсидии, финансирование которой в текущем финансовом году произведено 

в пределах остатка лимита бюджетных обязательств по вышеуказанной 

формуле), предоставление субсидии осуществляется в очередном 

финансовом году без повторного прохождения отбора победителями отбора 

после доведения до главного распорядителя бюджетных средств в 

установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление 

субсидий на соответствующий финансовый год и плановый период путем 

заключения дополнительного соглашения к  Соглашению. 

В течение 10 рабочих дней после доведения до администрации лимитов 

бюджетных обязательств, указанных в абзаце первом настоящего пункта, 

администрация Охинского муниципального округа заключает 

дополнительное соглашение к Соглашению, в порядке и на условиях, 

определенных Соглашением. Получатель отбора, не подписавший 

дополнительное соглашение к Соглашению в срок, установленный в абзаце 

втором настоящего пункта, признается уклонившимся от заключения такого 

дополнительного соглашения. 

2.16. В течение 3 рабочих дней с даты подписания протокола 

подведения итогов отбора администрация Охинского муниципального округа 

заключает с победителем отбора в системе «Электронный бюджет» (при 

наличии технической возможности). 

В случае отсутствия технической возможности заключить Соглашение 

в системе «Электронный бюджет» заключение Соглашения осуществляется 

в письменном виде на бумажном носителе. 



Победитель отбора, не подписавший Соглашение в срок, 

установленный в абзаце первом настоящего пункта, признается 

уклонившимся от заключения Соглашения. 

2.17. Субсидия предоставляется на основании Соглашения, в котором 

предусматриваются в том числе: 

- согласие получателя субсидии на осуществление администрацией 

Охинского муниципального округа проверки порядка и условий 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии, а также проверки органами государственного 

финансового контроля в соответствии со статьями 268, 269 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации; 

- условие о согласовании новых условий Соглашения или о 

расторжении Соглашения при недостижении согласия по новым условиям 

Соглашения в случае уменьшения администрации Охинского 

муниципального округа ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, 

приводящих к невозможности предоставления субсидии в размере, 

определенном Соглашением; 

- дополнительное соглашение к Соглашению заключается в порядке 

и на условиях, определенных Соглашением. 

2.18. Распределение субсидий между получателями субсидии 

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

текущий финансовый год. 

2.19. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения, преобразования 

в Соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 

соглашения к Соглашению в части перемены лица в обязательстве с 

указанием в Соглашении юридического лица, являющегося 

правопреемником. 

При прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося 

индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в 

качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с 

абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, передающего свои права другому гражданину в соответствии со 

статьей 18 Федерального закона от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском 

(фермерском) хозяйстве», в Соглашение вносятся изменения путем 

заключения дополнительного соглашения к Соглашению в части перемены 

лица в обязательстве с указанием стороны в Соглашении иного лица, 

являющегося правопреемником. 



2.20. Результатом предоставления субсидии является осуществление 

получателем субсидии перевозки пассажиров автомобильным транспортом 

общего пользования по муниципальным маршрутам на территории 

Охинского муниципального округа.  

Значение сумм, недополученных получателем субсидии при 

осуществлении перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего 

пользования по муниципальным маршрутам на территории Охинского 

муниципального округа, принимается за 100%. 

 2.21. Отдел ЖКХмТЭиС администрации в срок не позднее 5 рабочих 

дней с даты заключения Соглашения о предоставлении субсидии 

представляет в отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации 

Охинского муниципального округа (далее – отдел бухгалтерского учета) для 

оплаты следующие документы:  

 - соглашение на предоставление субсидии;  

 - заявка на перечисление субсидии за счет средств бюджета Охинского 

муниципального округа на возмещение затрат в связи с оказанием услуг при 

осуществлении перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего 

пользования (таблица № 4 к настоящему Порядку); 

- расчет на возмещение затрат от перевозки пассажиров за отчетный 

период (таблица № 2 к настоящему Порядку); 

 - реестр на получение субсидии за счет средств бюджета Охинского 

муниципального округа на возмещение затрат в связи с оказанием услуг при 

осуществлении перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего 

пользования (таблица № 3 к настоящему Порядку);  

 - заключение отдела ЖКХмТЭиС администрации об обоснованности 

предоставления субсидии. 

2.22. Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации 

предоставляет в финансовое управление Охинского муниципального округа 

(далее – финансовое управление) для принятия решения на открытие 

финансирования следующие документы: 

- соглашение на предоставление субсидии; 

- заявка на перечисление субсидии за счет средств бюджета Охинского 

муниципального округа на возмещение затрат в связи с оказанием услуг при 

осуществлении перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего 

пользования (таблица № 4 к настоящему Порядку); 

- расчет на возмещение затрат от перевозки пассажиров за отчетный 

период (таблица № 2 к настоящему Порядку); 



- реестр на получение субсидии за счет средств бюджета Охинского 

муниципального округа на возмещение затрат в связи с оказанием услуг при 

осуществлении перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего 

пользования (таблица № 3 к настоящему Порядку);  

- заключение отдела ЖКХмТЭиС администрации об обоснованности 

предоставления субсидии.  

2.23. Перечисление субсидии осуществляется не позднее 10-го 

рабочего дня с даты принятия решения о предоставлении субсидии на 

расчетный счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации 

(если иное не предусмотрено бюджетным законодательством Российской 

Федерации) в установленном для исполнения местного бюджета порядке. 

2.24. Получатели субсидии несут ответственность в соответствии 

с законодательством Сахалинской области за представление органам 

местного самоуправления и (или) должностным лицам органов местного 

самоуправления заведомо ложной информации. 

  

3. Требования к отчетности 

  

3.1. Получатели субсидии представляют в администрацию Охинского 

муниципального округа ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего 

за предыдущем кварталом, отчет о достижении значения результата 

предоставления субсидии, по форме, предусмотренной типовой формой, 

установленной Министерством финансов Сахалинской области для 

Соглашений, в системе «Электронный бюджет». 

3.2. Администрация Охинского муниципального округа осуществляет 

проверку отчета, указанного в пункте 3.1 настоящего раздела, в течение 15 

рабочих дней с даты окончания срока представления отчетов в 

администрацию Охинского муниципального округа. В случае наличия или 

отсутствия замечаний к отчетам администрация Охинского муниципального 

округа в течение 5 рабочих дней с даты завершения проверки уведомляет 

получателя субсидии о необходимости уточнения либо о принятии отчета. 

 

4. Требования об осуществлении контроля 

(мониторинга) за соблюдением условий и порядка 

предоставления субсидии и ответственности за их нарушение 

  

4.1. Администрация Охинского муниципального округа осуществляет 

контроль за соблюдением получателем субсидии порядка и условий 



предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата 

предоставления субсидии. 

 Органы финансового контроля Охинского муниципального округа 

осуществляют проверки в соответствии со статьями 268 и 269 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

Администрация Охинского муниципального округа проводит 

мониторинг достижения получателем субсидии результата предоставления 

субсидии исходя из достижения значения результата предоставления 

субсидии и его характеристики, определенного Соглашением, и событий, 

отражающих факт завершения соответствующего мероприятия 

по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), 

в порядке и по формам, которые установлены порядком проведения 

мониторинга достижения результатов предоставления субсидии, 

установленным министерством финансов Сахалинской области. 

4.2. В случае нарушения получателем субсидии условий, 

установленных при предоставлении субсидии, выявленных, в том числе по 

фактам проверок, проведенных администрацией Охинского муниципального 

округа и (или) органами финансового контроля Охинского муниципального 

округа, а также в случае недостижения результата предоставления субсидии 

и его характеристик, администрация Охинского муниципального округа в 

течение 10 рабочих дней со дня установления указанных фактов уведомляет 

получателя субсидии об одностороннем отказе от исполнения Соглашения в 

соответствии со статьей 450 Гражданского кодекса Российской Федерации и 

о необходимости обеспечить возврат в бюджет Охинского муниципального 

округа полученной субсидии в полном объеме. 

Получатель субсидии обязан перечислить в местный бюджет 

полученную субсидию в полном объеме в случае выявления факта 

нарушения органами финансового контроля Охинского муниципального 

округа – в сроки, предусмотренные бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

4.3. Возврат полученной субсидии в бюджет Охинского 

муниципального округа осуществляется на основании оформленных 

получателем субсидии платежных документов. 

4.4. В случае неперечисления получателем субсидии полученной 

субсидии в бюджет Охинского муниципального округа по основаниям и в 

срок, установленный пунктом 4.2 настоящего раздела, указанные средства 

взыскиваются администрацией Охинского муниципального округа 

в судебном порядке.



 
Таблица 1 

к порядку предоставления субсидии за 

счет средств бюджета Охинского 

муниципального округа на возмещение 

затрат в связи с оказанием услуг при 

осуществлении перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом общего 

пользования 
 

 

Сведения о характеристике автобусных маршрутов 

 
Номер маршрута Маршрут движения 

автобусов 

 

 

Протяженность 

маршрута, км 

Количество 

остановочных 

пунктов на маршруте, 

шт. 

Количество 

автобусов на 

маршруте, в т.ч. 

пассажиро-мест 

Количество 

перевезенных 

пассажиров всего, чел. 

Количество перевезенных 

пассажиров за один рейс, 

чел. 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

       

       

       

 

 

Руководитель предприятия ____________ 

 

Главный бухгалтер ____________________   

 

 

    М.П.  

 

Отдел ЖКХ мТЭиС администрации     _______________       __________________________  

Охинского МО                               (должность)   (подпись, Ф.И.О.) 

 

 

 



Таблица 2 

к порядку предоставления субсидии за 

счет средств бюджета Охинского 

муниципального округа на возмещение 

затрат в связи с оказанием услуг при 

осуществлении перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом общего 

пользования 

 

 

РАСЧЕТ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ 

от перевозки пассажиров за период _______________________ 

 

1. Технико-экономические показатели работы автобусов 

 

Показатели      Един.    

измер.   

Номера маршрутов       Всего В том числе:     

N  N  N  N  N  N  N  городской пригородный  

Количество          

автобусов           

 

шт.        

           

Рейсы - всего       рейс                  

Время в движении -  

всего:              

маш./час              

Расстояние          

перевозки           

км                    

Доходы от платных   

перевозок - всего:  

тыс. руб.             

Объем перевозки     

пассажиров - всего: 

пассаж.               

Пассажирооборот     пассаж./км            

 

 

 

 

 



2. Расчет 

финансового результата от перевозок пассажиров 

за ___________________________________________ 

 

Показатели     Един.    

измер.   

Номера маршрутов       Всего В том числе: 

N  N  N  N  N  N  N  городской пригородный 

 

Доходы - всего:    

 

тыс. руб.  

          

в том числе:                  

Пассажиры,         

оплатившие проезд  

тыс. руб.            

Льготные пассажиры тыс. руб.            

Расходы - всего:   тыс. руб.            

в том числе:       тыс. руб.            

Затраты переменные тыс. руб.            

Зар. плата         

водителей и        

кондукторов с ЕСН  

тыс. руб.            

Затраты на ГСМ     тыс. руб.            

Затраты на резину  тыс. руб.            

Затраты            

на запасные части  

тыс. руб.            

Прочие цеховые     

затраты            

тыс. руб.            

Затраты постоянные тыс. руб.            

Зар. плата ИТР     

и служащих и ЕСН   

тыс. руб.            

Общехозяйственные  

расходы            

тыс. руб.            

Финансовый         

результат          

тыс. руб.            

Справочно:                    

численность        

рабочих            

чел.                  



численность ИТР    

служащих           

чел.                  

 

Среднемесячная 

заработная плата 

рабочих 

            

Установленный      

тариф              

            

 

    Объем убытков подтверждаю: 

    Руководитель _____________                                           Главный бухгалтер _____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Таблица 3 

к порядку предоставления субсидии за 

счет средств бюджета Охинского 

муниципального округа на возмещение 

затрат в связи с оказанием услуг при 

осуществлении перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом общего 

пользования 

 
УТВЕРЖДАЮ 

Глава Охинского муниципального  

округа  

____________________ 

«___» ______________20___  г. 

 

Реестр на получение субсидии за счет средств бюджета Охинского муниципального округа на возмещение затрат в связи с оказанием услуг при 

осуществлении перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего пользования  

 за период 
№№ 

п/п 

Предприятие-перевозчик – 

получатель субсидии/Виды 

услуг 

Фактические доходы, полученные в результате 

осуществления перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом общего пользования 

на пригородных и городских маршрутах тыс. руб. 

Фактические расходы, полученные в результате 

осуществления перевозок пассажиров автомобильным 

транспортом общего пользования на пригородных и 

городских маршрутах, тыс. руб. 

*Возмещаемые 

затраты, тыс. руб. 

(гр. 4 – гр. 3) 

1 2 3 4 5 

 

 

 

    

*Примечание: Возмещаемые затраты определяются как разность между фактическими доходами и расходами, полученными в результате осуществления перевозок 

пассажиров автомобильным транспортом общего пользования на пригородных и городских муниципальных маршрутах. 

 

Отдел ЖКХ мТЭиС администрации     _______________       __________________________  

Охинского МО                                                (должность)   (подпись, Ф.И.О.) 

 

Согласовано: 

 

ДАЗиИО администрации Охинского МО                _________________      ___________________ 
          (должность)   (подпись, Ф.И.О.)



 Таблица 4 

к порядку предоставления субсидии 

за счет средств бюджета Охинского 

муниципального округа на 

возмещение затрат в связи с 

оказанием услуг при осуществлении 

перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом общего 

пользования 

 

Заявка 

на перечисление субсидии за счет средств бюджета Охинского муниципального округа на 

возмещение затрат в связи с оказанием услуг при осуществлении перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом общего пользования (далее - субсидии) на городских и 

пригородных маршрутах Охинского муниципального округа 

 

От   

(полное наименование юридического лица, организационно-правовая форма) 

Юридический/фактический адрес   

 

ИНН   КПП   

Р/с    

Наименование банка    

БИК   Кор/с    

 

Прошу предоставить за   _ _ _ _ _ 20   года  финансовую  поддержку в  форме 

субсидии за счет средств бюджета Охинского муниципального округа на возмещение затрат в 

связи с оказанием услуг при осуществлении перевозок пассажиров автомобильным 

транспортом общего пользования на городских и пригородных маршрутах Охинского 

муниципального округа в сумме 

  рублей; в 

соответствии с заключенным соглашением №  ___ от ________________.  

Подтверждаю, что   

 

 

 

 

лиц); 

(наименование Заявителя) 

- не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства (для юридических 

 

- деятельность в качестве индивидуального предпринимателя не прекращена (для 



индивидуальных предпринимателей); 

- не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим 

лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических 

лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций 

(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

  - не получает средства из местного бюджета в соответствии с иными муниципальными 

правовыми актами Охинского муниципального округа на цели, указанные в пункте 5 порядку 

предоставления субсидии за счет средств бюджета Охинского муниципального округа на 

возмещение затрат в связи с оказанием услуг при осуществлении перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом общего пользования; 

- отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет Охинского 

муниципального округа, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 

правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций. 

- не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 

сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму; 

- не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных 

главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными 

решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 

террористическими организациями и террористами или с распространением оружия 

массового уничтожения; 

- не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 

14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 

влиянием». 

Обязуюсь нести ответственность за достоверность сведений в документах, 

представленных в целях получения субсидии и предусмотренную законодательством 

Российской Федерации ответственность за неправомерное получение бюджетных средств. 

 

Руководитель     

(подпись) (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

«   »   20     г. 

М.П. 

 


